Stoga, odbacivši takve tlapnje (20), kad pročitamo zapovijed »Ne ubij!« — ako je ne shvatimo da se tiče grmlja, jer u njemu nema nikakva

Nema te ovlasti koja kršćanima u bilo kojem slučaju dopušta pravo na samoubojstvo

(20) To animističko gledanje manihejaca Augustin žigoše kao bolesno pretjerano, uz drugo i zato što bi time bila zabranjena svaka poljoprivreda (usp. još *De quant. an.* 33,71; *De haer.* 46, 4,2-4).

de fructibus esse, quia nullus eis sensus est, nec de irrationalibus animalibus, volatilibus, natatilibus, ambulatilibus, reptilibus, quia / nulla nobis ratione sociantur, quam non eis datum est nobiscum habere communem (unde iustissima ordinatione Creatoris et vita et mors eorum nostris usibus subditur): restat ut de homine intellegamus, quod dictum est: *Non occides*, nec alterum ergo nec te. Neque enim qui se occidit aliud quam hominem occidit.

CC 23

...quae tamen
quasdam facit
exceptiones.

21. Quasdam vero exceptiones eadem ipsa divina fecit auctoritas, ut non liceat hominem occidi. Sed his exceptis, quos Deus occidi iubet sive data lege sive ad personam pro tempore expressa iussione, (non autem ipse occidit, qui ministerium debet iubenti, sicut adminiculum gladius utenti; et ideo nequaquam contra hoc praeceptum fecerunt, quo dictum est: *Non occides*, qui Deo auctore bella gesserunt aut personam gerentes publicae potestatis secundum eius leges, hoc est iustissimae rationis imperium, sceleratos morte punierunt; et Abraham non solum non est culpatus crudelitatis crimine, verum etiam laudatus est nomine pietatis, quod voluit filium nequaquam scelerate, sed oboedienter occidere⁶⁹; et merito quaeritur utrum pro iussu Dei sit habendum, quod Iephte filiam, quae patri occurrit, occidit, cum id se vovisset immolaturum Deo, quod ei redeunti de proelio victori primitus occurrisset⁷⁰; nec Samson aliter excusatur, quod se ipsum cum hostibus ruina domus oppressit⁷¹, nisi quia Spiritus latenter hoc iusserat, qui per illum miracula faciebat). His igitur exceptis, quos vel lex iusta generaliter vel ipse fons iustitiae Deus specialiter occidi iubet, quisquis hominem vel se ipsum vel quemlibet occiderit, homicidii crimine innectitur.

Animi magnitudo non excusat qui se occiderit...

PL 36

22. 1. Et quicumque hoc in se ipsis perpetraverunt, animi magnitudine fortasse mirandi, non sapientiae sanitate laudandi sunt. Quamquam si rationem diligentius consulas, ne ipsa quidem animi magnitudo / recte nominabitur⁷², ubi quisque non valendo tolerare vel quaeque aspera vel aliena peccata se ipse interemerit. Magis enim mens infirma deprehenditur, quae ferre non potest vel duram sui corporis servitutem vel stultam vulgi opinionem, maiorque animus merito dicendus est, qui vitam aerumnosam magis potest ferre quam fugere et humanum iudicium maximeque vulgare, quod plerumque caligine erroris involvitur, prae conscientiae luce ac puritate contemnere. Quam ob rem si magno animo fieri putandum est, cum sibi homo ingerit mortem, ille potius Theombrotus⁷²